
 

 

Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Δ Υ Τ Ι Κ Η Σ  Α Τ Τ Ι Κ Η Σ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚOY 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΗ ΑΡΧΑΙΟΥ ΕΛΑΙΩΝΑ 

 
 

 

   
Ταχ. Δ/νση: Π. Ράλλη & Θηβών 250,  Αιγάλεω Τ.Κ.122 44 Βαθμ. Προτεραιότητας: 
Τηλέφωνο: 2105381118  
Fax: 2105623847 Ημερομηνία: 19/11/2021 
Ηλ. Ταχυδρ.: promith@uniwa.gr  
Πληροφορίες: Ηλίας Βαβάσης Αρ.πρωτ.: 103909 
   
ΘΕΜΑ: 1η ΠΑΡΟΧΗ ΔΙΕΥΚΡΙΝΗΣΕΩΝ ΠΡΟΣ:   Όλους τους συμμετέχοντες 
ΣΧΕΤ. :  ΚΟΙΝ:  
 

1) Στη ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ στο άρθρο 1.6 Δημοσιότητα σελ 8 αναφέρει: 

Τα έγγραφα της σύμβασης της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία 
σύναψης δημόσιας σύμβασης στο ΕΣΗΔΗΣ, η οποία έλαβε Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 135302 και αναρτήθηκαν 
στη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.  

-  αντί του ορθού που είναι: 

Τα έγγραφα της σύμβασης της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία 
σύναψης δημόσιας σύμβασης στο ΕΣΗΔΗΣ, η οποία έλαβε Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 141996 και αναρτήθηκαν 
στη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.  

2) Σε απάντηση του 17/11/2021 12:11:15 ηλεκτρονικού μηνύματος της εταιρείας ΕΜΜ ΠΡΑΜΑΤΕΥΤΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΟΕΕ που αφορά στον Ηλεκτρονικού Ανοιχτού Δημόσιου Διαγωνισμού, σε ευρώ, με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής για την ανάδειξη αναδόχου και τη σύναψη 
σύμβασης για την Προμήθεια «Σύστημα Επίδειξης Τρισδιάστατων Έγχρωμων Εικόνων Ανθρώπινου Σώματος «1-1» 
του Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής», (Αρ.Διακ. 93815/27.10.2021, ΕΣΗΔΗΣ: 141996), σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Σύμφωνα με το άρθρο «2.2.7 Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης»:  

Οι οικονομικοί φορείς επί ποινή αποκλεισμού για την παρούσα διαδικασία σύναψης σύμβασης οφείλουν να 
συμμορφώνονται με: 

α) το πρότυπο ISO 9001:2015, Σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας ή άλλο ισοδύναμο.  

β) το πρότυπο ISO 14001:2015, περιβαλλοντικής διαχείρισης ή άλλο ισοδύναμο.  

Η αναθέτουσα αρχή αναγνωρίζει ισοδύναμα πιστοποιητικά που έχουν εκδοθεί από φορείς διαπιστευμένους από 
ισοδύναμους Οργανισμούς διαπίστευσης, εδρεύοντες και σε άλλα κράτη - μέλη. Επίσης, κάνει δεκτά άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία για ισοδύναμα μέτρα διασφάλισης ποιότητας, εφόσον ο ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας 
δεν είχε τη δυνατότητα να αποκτήσει τα εν λόγω πιστοποιητικά εντός των σχετικών προθεσμιών για λόγους για τους 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΕΙΣ 
 

• ΑΛΣΟΥΣ ΑΙΓΑΛΕΩ: Αγ. Σπυρίδωνος, 12243, Αιγάλεω, τηλ: 210 5385 561,2, fax: 210 5911 590, email: rector@uniwa.gr 
• ΑΡΧΑΙΟΥ ΕΛΑΙΩΝΑ: Π. Ράλλη & Θηβών 250, 12244, Αιγάλεω, τηλ: 210 5381 200, fax: 210 5451 123, email: rector@uniwa.gr 
• ΑΘΗΝΩΝ: Λ. Αλεξάνδρας 196, 11521, Αθήνα, τηλ: 213 2010 130,  email: rector@uniwa.gr 



 

 

Π Α Ν Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ι Ο  Δ Υ Τ Ι Κ Η Σ  Α Τ Τ Ι Κ Η Σ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

 
οποίους δεν ευθύνεται ο ίδιος, υπό την προϋπόθεση ότι ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι τα προτεινόμενα 
μέτρα διασφάλισης ποιότητας πληρούν τα απαιτούμενα πρότυπα διασφάλισης ποιότητας. 

Η συμμόρφωση με το Π.Δ. 117/2004 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 15/2006, αφορά στα «Μέτρα, όροι 
και πρόγραμμα για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού εξοπλισμού, σε 
συμμόρφωση με τις διατάξεις της Οδηγίας 2002/96/ΕΚ σχετικά με τα απόβλητα ειδών ηλεκτρικού και ηλεκτρονικού 
εξοπλισμού» και  όχι συμμόρφωση με σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης. 

Κατά πάγια νομολογία, η αναθέτουσα αρχή είναι καταρχήν ελεύθερη να διαμορφώνει κατά την κρίση της 
τους όρους της διακήρυξης για την ανάθεση της σύμβασης προμήθειας, καθορίζοντας τις τεχνικές 
προδιαγραφές με γνώμονα τις ανάγκες της ως κριτήρια καταλληλότητας ή ανάθεσης ειδικότερα τεχνικά 
χαρακτηριστικά από ποσοτική και ποιοτική άποψη ως κριτήρια καταλληλότητας ή ανάθεσης ειδικότερα 
τεχνικά χαρακτηριστικά από ποσοτική και ποιοτική άποψη την σκοπιμότητα χρήσης των υπό προμήθεια 
εργαλείων(βλ. ΕλΣυν Τμήμα Μείζονος-Επταμελούς Σύνθεσης 3065/2014). 

Επίσης η θέσπιση με την διακήρυξη, των προδιαγραφών που η αναθέτουσα αρχή κρίνει πρόσφορες ή 
αναγκαίες για την καλύτερη εξυπηρέτηση των αναγκών της, δεν παραβιάζει τους κανόνες του 
ανταγωνισμού εκ μόνου του λόγου ότι συνεπάγεται αδυναμία συμμετοχής στον διαγωνισμό ή καθιστά 
ουσιωδώς δυσχερή την συμμετοχή σ’ αυτόν τινών διαγωνιζομένων, των οποίων τα προϊόντα δεν πληρούν 
τις προδιαγραφές αυτές, δεδομένου ότι από την φύση τους οι προδιαγραφές περιορίζουν τον κύκλο των 
δυναμένων να συμμετάσχουν στον διαγωνισμό προσώπων (βλ. Τμήμα Μείζονος-Επταμελούς Σύνθεσης 
3372/2011), η δε σκοπιμότητα της θέσπισής τους απαραδέκτως αμφισβητείται από τον προτιθέμενο να 
μετάσχει στον διαγωνισμό (ΣτΕ ΕΑ 124/2015, 9/2015, 354/2014). 

3) Σε απάντηση του 17/11/2021 19:35:52 ηλεκτρονικού μηνύματος της εταιρείας ΕΜΜ ΠΡΑΜΑΤΕΥΤΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 
ΟΕΕ που αφορά στον Ηλεκτρονικού Ανοιχτού Δημόσιου Διαγωνισμού, σε ευρώ, με κριτήριο κατακύρωσης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει τιμής για την ανάδειξη αναδόχου και τη σύναψη 
σύμβασης για την Προμήθεια «Σύστημα Επίδειξης Τρισδιάστατων Έγχρωμων Εικόνων Ανθρώπινου Σώματος «1-1» 
του Πανεπιστήμιου Δυτικής Αττικής», (Αρ.Διακ. 93815/27.10.2021, ΕΣΗΔΗΣ: 141996), σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Ο προσφερόμενος εξοπλισμός θα πρέπει να καλύπτει πλήρως τις απαιτήσεις που περιλαμβάνονται στην ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΚΘΕΣΗ και ειδικότερα στο άρθρο 3. Προσδιορισμός τεχνικών προδιαγραφών. 

 Ο  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 

 
 

 Δρ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
Εσωτ. διανομή: 
Διεύθυνση Οικονομικών 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥΠΟΛΕΙΣ 
 

• ΑΛΣΟΥΣ ΑΙΓΑΛΕΩ: Αγ. Σπυρίδωνος, 12243, Αιγάλεω, τηλ: 210 5385 561,2, fax: 210 5911 590, email: rector@uniwa.gr 
• ΑΡΧΑΙΟΥ ΕΛΑΙΩΝΑ: Π. Ράλλη & Θηβών 250, 12244, Αιγάλεω, τηλ: 210 5381 200, fax: 210 5451 123, email: rector@uniwa.gr 
• ΑΘΗΝΩΝ: Λ. Αλεξάνδρας 196, 11521, Αθήνα, τηλ: 213 2010 130,  email: rector@uniwa.gr 


		2021-11-19T12:03:12+0200
	GEORGIOS PAPADOPOULOS




